
 
 
 
 
 
 
 

Záverečný účet Obce Brehy 

za rok 2017 
 

- Návrh - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Predkladá : Ing. Juraj Tencer 
 
Spracoval: Ing. Júlia Plešková 
 
V Brehoch  dňa 05.06.2018 
 
Návrh záverečného účtu vyvesený na úradnej tabuli dňa 06.06.2018 
 
Záverečný účet schválený OZ dňa ........................, uznesením č.       /2018 
 

 
 
 



2 
 

Záverečný účet obce za rok 2017 
 
 
 
OBSAH:  
 
1. Rozpočet obce na rok 2017 

 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2017 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2017 
 
4. Prebytok/schodok  rozpočtového hospodárenia za rok 2017 
 
5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2017 
 
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 

podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
12. Hodnotenie plnenia programov obce  

 
 

 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Záverečný účet obce za rok 2017 
  
 
1. Rozpočet obce na rok 2017  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2017. 
 
Záverečný účet obce Brehy za rok 2017 je spracovaný v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. 
 
Obec Brehy hospodárila v roku 2017 s rozpočtovými prostriedkami podľa schváleného 
a následne upraveného rozpočtu. Rozpočet na rok 2017 bol schválený obecným zastupiteľstvom 
06.04.2017 uznesením č. 21/2017. Obec do tohto termínu hospodárila v rozpočtovom provizóriu. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 3) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený a schválený ako prebytkový. Bežný 
rozpočet bol zostavený a schválený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.    
Pri zostavovaní rozpočtu obec plánovala vykryť schodok kapitálového rozpočtu 
prebytkom bežného rozpočtu a finančnými operáciami.  
 
Zmeny rozpočtu  boli počas rozpočtového roka vykonávané  rozpočtovými opatreniami podľa 
§14 ods.2 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Všetky rozpočtové opatrenia sú 
zaznamenané v operatívnej evidencii rozpočtových opatrení.  
Celkovo bolo vydaných štyridsaťtri rozpočtových opatrení. 
 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá              zmena schválená dňa 22.05.2017       starostom obce    
- druhá             zmena schválená dňa 23.05.2017       starostom obce    
- tretia             zmena schválená dňa 25.05.2017       starostom obce    
- štvrtá            zmena schválená dňa 26.05.2017       starostom obce    
- piata             zmena schválená dňa 29.05.2017       starostom obce    
- šiesta            zmena schválená dňa 31.05.2017       starostom obce    
- siedma          zmena schválená dňa 22.06.2017        uznesením č .     49/2017 
- ôsma            zmena schválená dňa 22.06.2017        uznesením č .     49/2017 
- deviata          zmena schválená dňa 23.06.2017         starostom obce 
- desiata         zmena schválená dňa 26.06.2017         starostom obce 
- jedenásta         zmena schválená dňa 27.06.2017         starostom obce 
- dvanásta        zmena schválená dňa 30.06.2017         starostom obce 
- trinásta         zmena schválená dňa 07.08.2017         starostom obce 
- štrnásta         zmena schválená dňa 08.08.2017         starostom obce 
- pätnásta         zmena schválená dňa 09.08.2017         starostom obce 
- šestnásta         zmena schválená dňa 10.08.2017         starostom obce 
- sedemnásta         zmena schválená dňa 02.09.2017         starostom obce 
- osemnásta         zmena schválená dňa 28.08.2017         starostom obce 
- devätnásta         zmena schválená dňa 29.08.2017         starostom obce 
- dvadsiata         zmena schválená dňa 30.08.2017         starostom obce 
- dvadsiata prvá       zmena schválená dňa 21.09.2017         uznesením č.      68,69/2017 
- dvadsiata druhá     zmena schválená dňa 21.09.2017         uznesením č.      70/2017 
- dvadsiata tretia      zmena schválená dňa 21.09.2017         uznesením č.      71/2017 
- dvadsiata štvrtá     zmena schválená dňa 27.09.2017  starostom obce  
- dvadsiata piata      zmena schválená dňa 30.09.2017  starostom obce  
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- dvadsiata šiesta     zmena schválená dňa 26.10.2017         uznesením č.      77/2017 
- dvadsiata siedma  zmena schválená dňa 26.10.2017         uznesením č.      79/2017 
- dvadsiata ôsma     zmena schválená dňa 26.10.2017         uznesením č.      82/2017 
- dvadsiata deviata  zmena schválená dňa 26.10.2017         uznesením č.      82/2017 
- tridsiata    zmena schválená dňa 16.11.2017         uznesením č.      93/2017 
- tridsiata prvá         zmena schválená dňa 20.11.2017        starostom obce 
- tridsiata druhá       zmena schválená dňa 21.11.2017        starostom obce 
- tridsiata tretia        zmena schválená dňa 24.11.2017        starostom obce 
- tridsiata štvrtá       zmena schválená dňa 14.12.2017         uznesením č.      113/2017 
- tridsiata piata        zmena schválená dňa 14.12.2017         uznesením č.      113/2017 
- tridsiata šiesta       zmena schválená dňa 06.12.2017        starostom obce  
- tridsiata siedma     zmena schválená dňa 07.12.2017        starostom obce 
- tridsiata ôsma        zmena schválená dňa 14.12.2017         uznesením č.      113/2017 
- tridsiata deviata     zmena schválená dňa 19.12.2017        starostom obce 
- štyridsiata         zmena schválená dňa 20.12.2017        starostom obce  
- štyridsiata prvá      zmena schválená dňa 21.12.2017        starostom obce 
- štyridsiata druhá    zmena schválená dňa 26.12.2017        starostom obce  
- štyridsiata tretia     zmena schválená dňa 29.12.2017        starostom obce  

 
 
 
 
 

Rozpočet obce k 31.12.2017 
 
 

  
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Príjmy celkom 904 610 1 102 496,68 
z toho :   
Bežné príjmy 714 810 772 959,64 
Kapitálové príjmy 500 500,00 
Finančné príjmy 180 000 315 231,62 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 9 300 13 806,42 
Výdavky celkom 839 598 1 053 017,69 
z toho :   
Bežné výdavky 210 368 262 520,84 
Kapitálové výdavky 190 000 323 336,62 
Finančné výdavky 7 700 7 700 
Výdavky RO s právnou subjektivitou - Bežné 431 530 459 460,23 
Výdavky RO s právnou subjektivitou - Kapitálové 0   0,00 
Rozpočtové hospodárenie obce 65 012 49 478,99 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2017  
 
 
Vlastné príjmy bežného rozpočtu predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy; kapitálového 
rozpočtu predstavovali príjmy z predaja majetku. 
Cudzie príjmy bežného rozpočtu  boli tvorené dotáciami  na činnosť preneseného výkonu štátnej 
správy a školstva; kapitálové príjmy boli tvorené dotáciami, ktoré obec získala cez projekt EÚ.   
Obec  celkovo aj s RO  hospodárila v oblasti príjmov nasledovne:  
  
 
OBEC + RO      
(celý aj s fin. operáciami bez finančných zábezpek a ŠJ) 
 
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť  k 31.12.2017 % plnenia 

1 102 496,68 1 059 063,69 96,06 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 904 610 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 
1 059 063,69 EUR, čo predstavuje  117,07 % plnenie.  
 
 
OBEC     
celý aj s fin. operáciami bez finančných zábezpek a ŠJ) 
 
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

1 088 690,26 1 045 257,27 96,01 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 895 310 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 
1 045 257,27 EUR čo predstavuje  116,75 % plnenie.  
 
 
 
1. Bežné príjmy 
 
OBEC + RO      
(bez  ŠJ) 
 
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

786 765,06 815 497,18 103,65 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 724 110,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 
815 497,18 EUR, čo predstavuje  112,62 % plnenie.  
 
OBEC     
 
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

772 958,64 801 690,76 103,72 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 714 810 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume          
801 690,76 EUR, čo predstavuje  112,15 % plnenie.  
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a) daňové príjmy  
 

 Schválený rozpočet 
na rok 2017 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2017 

% 
plnenia 

Výnos dane z príjmov FO 302 700,00 326 935,01 108,01 
Daň z nehnuteľností – z pozemkov 4 500,00 5 839,82 129,77 
Daň z nehnuteľností – zo stavieb 7 400,00 7 315,99 98,86 
Daň za psa 3,00 3,31 110,33 
Daň za nevýherné hracie prístroje 33,00 33,18 100,55 
Daň za užívanie verejného priestranstva 593,00 801,90 135,23 
Poplatok za kom.odpady a drobné stav.odpa. 19 300,00 19 471,76 100,89 
Z úhrad za dobývací priestor 54,00 53,69 99,43 
Daňové príjmy spolu 334 583 360 454,66 107,73 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Najpodstatnejšou časťou bežných príjmov obce je daň z príjmov  fyzických osôb tzv. podielová 
daň zo ŠR. Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 300 000 EUR z výnosu dane z príjmov 
boli k 31.12.2017 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 326 935,01 EUR,                     
čo predstavuje plnenie na 108,98 %.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 11 900 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 13 155,81 EUR, čo je 
110,55 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 5 839,82 EUR, dane zo stavieb boli 
v sume    7 315,99 EUR. Za rozpočtový rok 2017 bolo zinkasovaných  12 839,57 EUR a             
za nedoplatky z minulých rokov v roku 2017 bol príjem 316,24 EUR. K 31.12.2017 obec eviduje 
pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 1 509,20 EUR. V roku 2017 bolo zdanených celkom 
673 stavebných objektov o celkovej výmere 66 378,80 m2 s počtom 448 daňových poplatníkov 
a výška vyrubenej dane zo stavieb bola v sume 7 473,63 EUR.  V roku 2017 boli zdanené 
pozemky  o celkovej výmere  2 311 442,53 m2 a  vyrubená daň z pozemkov bola v sume 
6 399,91 EUR. 
 
Daň za psa   
V roku 2017 bolo schválené, že sa v našej obci nebude vyberať poplatok za psa. 
Z rozpočtovaných 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 3,31 EUR bolo spôsobené 
úhradou nedoplatku z minulého obdobia. K 31.12.2017 obec eviduje nedoplatok z dani za psa 
v sume 9,93 EUR.  
 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z  rozpočtovaných 19 300 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 19 471,76 EUR, čo je 
100,89 % plnenie. K 31.12.2017 obec eviduje nedoplatky z poplatkov za komunálny a drobný 
stavebný odpad  v sume 5 116,87 EUR  z čoho pohľadávky len za rok 2017  sú vo výške 
1 745,55 EUR. Nedoplatky za komunálny odpad  staršie ako jeden rok sú v sume 3371,32 EUR. 
 V roku 2017 boli uhradené nedoplatky z minulých rokov v sume 2 073,26 EUR.  K 31.12.2016 
boli pohľadávky za komunálny odpad v sume 5 444,58 EUR, môžeme konštatovať, že došlo 
k poklesu neuhradených pohľadávok.  
 
Daň z úhrad za dobývací priestor 
Z rozpočtovaných 50 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 53,69 EUR čo je 107,38 % 
plnenie. K 31.12.2017 obec eviduje nedoplatky z dani za dobývací priestor v sume 46,64 EUR. 
Príjem úhrady za dobývací priestor je úhradou za pomernú časť dobývacieho priestoru, ktorý 
zasahuje do obce Brehy. Tieto platby dostávame prostredníctvom Banského úradu a Ministerstva 
životného prostredia.   
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b) nedaňové príjmy:  
  

 Schválený 
rozpočet na rok 

2017 po poslednej 
zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2017 

% 
plnenia 

Z prenajatých pozemkov    43 200,00    43 222,98 100,05 
Z prenajatých budov, priestorov, objektov 16 500,00    19 246,06 116,64 
Z prenajatých strojov, prístrojov, zariadení 10,00 14,00 140,00 
Ostatné poplatky      1 499,00    1 826,00 121,81 
Za porušenie predpisov 189,00 253,00 133,86 
Za predaj výrobkov, tovarov, služieb    11 100,00    9 945,70 89,60 
Za stravné 1 200,00    1 234,26 102,86 
Z vkladov 160,00    173,88 108,68 
Z odvodov hazard. a podobných hier 69,00    68,99 99,99 
Z dobropisov 934,00      934,38 100,04 
Z vratiek 2 586,00 3 387,78 131,00 
Iné 257,00      257,43 100,17 
Nedaňové príjmy spolu 77 704,00 80 564,46 103,68 

 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Obec Brehy nevykonáva podnikateľskú činnosť.  
 
Z vlastníctva majetku z rozpočtovaných 59 700 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 
62 483,04 EUR, čo je 104,66 % plnenie. Uvedený príjem je tvorený príjmom: 
-  z prenajatých pozemkov v sume 43 222,98 EUR a to za pôdu 971,41 EUR, príjem za prenájom 
lesov - Lesom SR závod Žarnovica v sume 40 662,56 EUR a za  poľovný revír  Poľovnému 
združenie Hulín v sume 1 589,01 EUR. 
- z prenajatých budov, priestorov a objektov vrátane nájomného z bytového domu  v sume 
19 260,06 EUR   z toho za nájom ŠportBaru  v sume 2 100 EUR. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných 13 310 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 18 081,60 EUR, čo je 
135,85 % plnenie. 
 
Ide najmä o príjmy zo správnych poplatkov, ktoré predstavujú príjmy vyberané obcou v zmysle 
platných právnych predpisov. Patria sem správne poplatky vyberané za overovanie listín 
a podpisov, za vydávanie rybárskych lístkov, za vydanie povolenia za zmenu užívania, správne 
poplatky v zmysle stavebného zákona, a podobne. Tieto administratívne   poplatky boli v sume 
1 826,00 EUR. Poplatky za porušenie predpisov v sume 253,00 EUR boli  naším príjmom hlavne 
z pokút stavebného konania ale aj z oneskoreného podania priznania za dane z nehnuteľnosti.  
 
Ďalšiu časť tvoria Poplatky a platby z náhodného predaja a služieb: 
Za stravné v sume 1 234,26 EUR a príjem za predaj tovarov a služieb v sume 9 945,70 EUR.  
V príjme za predaj tovarov a služieb sú  zahrnuté poplatky za odber vody, opatrovateľskú službu, 
hrobové miesta, predaj nádob na domový odpad a iné. Poplatky za vodu boli  vo výške  5 854,04 
EUR.  K 31.12.2017 obec eviduje nedoplatky z poplatkov za vodu  v sume 7 184,18  EUR,        
čo bolo spôsobené aj  fakturáciou vody  za 2 polrok 2017 predpísanej k 31.12.2017  vo výške  
5 193,69 EUR. Nedoplatky    za vodu staršie ako jeden rok sú v sume  1 388,87 EUR. 
 
Úroky z vkladov  
Zo zostatkov na bankových účtoch obce  obec rozpočtovala  príjem z vkladov v sume 10,- EUR.     
Skutočný príjem bol  sume 173,88 EUR.  
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Iné nedaňové príjmy 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov  v sume 100,00 EUR, bol skutočný príjem vo 
výške 4 648,58 EUR.  
Medzi iné nedaňové príjmy  sú zahrnuté skutočné príjmy  z hazardných hier v sume 68,99 EUR 
od firmy Niké,  príjem z dobropisov za elektrickú energiu  sume  934,38 EUR, z vratiek v sume 
3387,78 EUR z ročného zúčtovania zdravotných poisťovní a ostatné iné príjmy  v sume 257,43   
EUR.  
 
c) prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov v sume 310 300 EUR bol skutočný príjem vo výške 
360 671,64 EUR, čo predstavuje 116,23 % plnenie. 

 Schválený rozpočet 
na rok 2017 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2017 

% 
plnenia 

Zo ŠR okrem transfer.-prenes. výkon ŠS 26 634,88 26 634,88 100,00 
Od ostatných subjektov verejnej správy 84,00  84,00    100,00 
Zo ŠR na úhradu – prenes. výkon ŠS 330 952,76    330 952,76    100,00 
Od subjekt. nezaradených  vo verejnej spr. 3 000,00 3 000,00 100,00 
Spolu 360 587,64 360 587,64 100,00 

 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
ÚPSVaR  1 537,99 Stravné pre deti v hmotnej núdzi 
ÚPSVaR 249,00 Školské potreby detí v hmotnej núdzi 
KŠÚ 305 552,00 Školstvo – prenesené kompetencie 
KŠÚ 14 666,00 Školstvo – Asistent učiteľa 
KŠÚ 2 119,00 Školstvo – výchova a vzdeláv. v MŠ 
KŠÚ 693,00 Školstvo – deti zo SZP 
KŠÚ 3 692,00 Školstvo -  vzdelávacie poukazy 
KŠÚ 1 773,00 Školstvo -  dopravné 
MV SR  348,81 Hlásenie pobytu a register obyvateľstva 
MV SR   413,20 Register adries 
MDVaRR 45,66 Cestná doprava a pozemné komunikácie 
MDVa RR 983,01 Spoločný stavebný úrad 
MV, odbor starostlivosti o ŽP 98,78 Životné prostredie 
MV SR 568,30 Voľby do VUC 

ÚPSVaR           ŠR       KZ 1AC2 
                          ESF     KZ 1AC1 
 

462,74 
2 622,14 

 

Šanca na zamestnanie - podpora 
vytvárania pracovných miest pre 
znevýhodnených UoZ u verejných 
poskytovateľov 

ÚPSVaR           ŠR        KZ 1AC2 
                          ESF      KZ 1AC1 

3 127,30 
17 721,35 

Cesta z kruhu nezamestnanosti -podpora 
vytvárania pracovných miest  pre 
znevýhodnených UoZ u verejných 
poskytovateľov 

Recyklačný fond KZ 11H 84,00 Za zber triedeného odpadu 
SPOLU  360 587,64  

 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
2. Kapitálové príjmy:  
Kapitálové príjmy sú tvorené príjmami z predaja majetku a prijatých  grantov a transferov. 
Rozpočtová organizácia nemala plánovaný a ani skutočný kapitálový príjem. 
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 Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2017 

% plnenia 

Z predaja pozemkov 500,00 682,50 136,50 
Spolu 500,00 682,50 136,50 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 
682,50 EUR, čo predstavuje 135,50 % plnenie. 
 
Príjem z predaja kapitálových aktív: 
Príjem z predaja budov nebol.  
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  
Z rozpočtovaných  v sume 500 EUR bol skutočný príjem z predaja pozemkov k 31.12.2017 
v sume 682,50  EUR, čo predstavuje 136,50 % plnenie. 
 
Granty a transfery 
Rozpočtované kapitálové granty a transfery neboli a nenastal ani skutočný príjem k 31.12.2017.  
 
 
3. Príjmové finančné operácie:  
 
 Obec + RO 
 
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

315 231,62 242 884,01 77,05 
 
Z rozpočtovaných príjmových operácií v sume 180 000 EUR bolo skutočné plnenie v sume     
242 884,01EUR čo je plnenie na 134,96 EUR. Obec zapojila príjmové finančné operácie v sume 
242 884,01 EUR, a rozpočtová organizácia v sume 1 032,21 EUR, ktoré sú ale mimorozpočtové 
príjmy za školskú jedáleň, teda ich v súčte neuvádzame. 
 
 
Obec 
 
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

315 231,62 242 884,01 77,05 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 180 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 
242 884,01 EUR, čo predstavuje  134,96 % plnenie.  
 
Na rok 2017 boli rozpočtované príjmy vo finančných z rezervného fondu obce. Úpravou 
rozpočtu sa navýšilo plánované čerpanie finančných operácií o bankový úver a ďalšie použitie 
rezervného fondu, Fondu údržby a opráv dopravné a finančnú zábezpeku od dodávateľa 
výstavby Mš.  
 
Mimorozpočtové príjmy boli príjmy z finančnej zábezpeky nájomcu v bytovke v sume 749,46 
EUR, a finančná zábezpeka od Firmy Andante k výstavbe Mš v sume 6 000 EUR. V roku 2016 
vložili na náš účet sumu 9 000 EUR. 

 
Obec tvorí Rezervný fond  a Fond údržby a opráv na bytový dom  z ktorých  v roku 2017 aj 
čerpala finančné prostriedky. 
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Použitie Fondu prevádzky, údržby a opráv bolo schválené Uznesením obecného zastupiteľstva  
č. 79/2017: a.) v sume 1 094,40 EUR a  b.) v sume 682 EUR  zo dňa 26.10.2017, ktorých 
čerpanie zapojila obec do rozpočtu aj v príjmovej časti finančných operácií.  
 
Použitie Rezervného fondu bolo schválené Uznesením obecného zastupiteľstva: 
č. 44/2017 zo dňa 18.05.2017 v sume 138 244,52 EUR,  
č. 78/2017 zo dňa 26.10.2017 v sume 11 305,78 EUR a 30 555 EUR.  
č. 95/2017 zo dňa 16.11.2017 v sume 19 384,64 EUR,  
 
Finančné prostriedky boli hradené z účtu rezervného fondu a zapojené do  príjmovej časti 
finančných operácií. 
 
 V roku 2017 boli ďalej použité v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 118,60 EUR na dopravné žiakov z Rudna          
nad Hronom. 

- v sume 749,46 EUR bolo  prijatie zábezpeky nového nájomcu v bytovom dome. 
- v sume 6 000,00 EUR obec  prijala  zábezpeku od dodávateľa - firmy Andante               

na výstavbu materskej školy. 
 

Obecné zastupiteľstvo v Brehoch uznesením č.92/2017 zo dňa 16.11.2017 schválilo podpísanie 
úverovej zmluvy s VÚB bankou a.s. na čerpanie úveru v sume 180 000 €. V roku 2017 bol 
skutočne  prijatý úver v sume 41 499,07 EUR schválený obecným zastupiteľstva dňa 14.12.2017 
uznesením č.112/2017, a ktorý bol pripísaný na účet po úhrade faktúry VÚB bankou firme 
Andante. 
 
 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy  
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

13 806,42 13 806,42 100,00 
 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 9 300 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume         
13 806,42 EUR, čo predstavuje  148,46 % plnenie. Vlastné príjmy  ZŠ s MŠ boli tvorené 
prevažne príjmami za stravné,  poplatkov za   deti v školskom klube a v  materskej škôlke,           
z preplatkov za energie a preplatkov zo zdravotného poistenia. 
Mimorozpočtové príjmy Zš s Mš  za stravné boli v sume 22 827,04 EUR. 
 
Kapitálové príjmy  
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

0,00                   0,00 0,00 
 
Rozpočtová organizácia nemala naplánované a ani neprijala kapitálové finančné prostriedky. 
  
Príjmové finančné operácie  
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

0,00                   0,00 0,00 
Rozpočtová organizácia zapojila zostatok stravovacieho účtu školskej jedálne v sume 1 032,21 
EUR, ktorý je ale mimorozpočtovým príjmom a preto ho neuvádzame. 
 
Príjmy ZŠ s MŠ sú bližšie rozpísané  v prílohe č.1 Záverečného účtu. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2017  
 
Obec + RO 
 
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

1 053 017,69 919 924,67 87,36 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 839 598 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 
v sume 919 924,67 EUR, čo predstavuje  109,57 % čerpanie. 
 
Obec 
  
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

593 557,46 460 569,19 77,59 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 408 068 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 
v sume 460 569,19 EUR, čo predstavuje  112,87 % čerpanie.  
 
 
1. Bežné výdavky  

 
Obec + RO 

 
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

721 981,07 665 173,47 92,13 
 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov  v sume 641 898 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2017 v sume 665 173,47 EUR, čo predstavuje  103,63 % čerpanie.  
 
Obec 
 

 Schválený rozpočet na 
rok 2017 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

262 520,84 205 817,99 78,40 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 210 368 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 v sume 
205 817,99 EUR, čo predstavuje  97,84 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Čerpanie bežného rozpočtu podľa funkčnej klasifikácie 
Funk-
čná  
 
klasifi- 
kácia 

Ekono- 
mická  
 
klasifi-
kácia 

 
 
 
Názov položky 

 Schválený 
rozpočet na 
rok 2017 po 
poslednej 

zmene 

Skutočnosť 
k  

31.12.2017 

% 
čerpa-

nia 

01.  Všeobecné verejné služby 124 677,76 105 344,74 84,49 
01.1.1  Výkonné a zákonodarné orgány  117 435,56 99 281,12 84,54 
01.1.1 610 Výkonné a zákonodarné orgány  – mzdy 51 186,40 49 632,12 96,96 

01.1.1 620 Výkonné a zákonodarné orgány  – odvody 19 600,00 18 894,04 96,40 
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01.1.1 631 Výkonné a zákonodarné orgány  – cestovné náhrady 320,00 105,60 33,00 

01.1.1 632 Výkonné a zákonodarné orgány  – energie, poštové 
služby 

7 351,50 6 745,76 91,76 

01.1.1 633 Výkonné a zákonodarné orgány  – materiál 9 109,46 7 408,79 81,33 

01.1.1 634 Výkonné a zákonodarné orgány  – dopravné 2 643,00 2 022,14 76,51 

01.1.1 635 Výkonné a zákonodarné orgány  – rutinná a štandardná 
údržba 

3 533,20 2 238,12 63,35 

01.1.1 636 Výkonné a zákonodarné orgány  – prenájom budov, 
objektov,strojov,prístrojov 

2 352,00 879,25 37,38 

01.1.1 637 Výkonné a zákonodarné orgány  – služby 20 540,00 10 995,30 53,53 

01.1.1 641 Výkonné a zákonodarné orgány  -bežné transfery CVČ 800,00 360,00 45,00 

01.1.2  Finančné a rozpočtové záležitosti 3 559,00 2 558,29 71,88 
01.1.2 610 Finančné a rozpočtové záležitosti - mzdy 1 990,00 1 280,32 64,32 

01.1.2 620 Finančné a rozpočtové záležitosti - odvody 652,00 416,56 63,89 

01.1.2 637 Finančné a rozpočtové záležitosti - služby 850,00 794,86 93,51 

01.1.2 642 Finančné a rozpoč. záležitosti- Transfery jednotlivcom 67,00 66,55 99,33 

01.6  Všeobecné verejné služby inde neklasifikované 923,20 923,20 100,00 
01.6.0 610 Všeobecné verejné služby inde neklasifikov. - mzdy  87,00 87,00 100,00 

01.6.0 632 Všeob. verejné služby - poštovné 18,80 18,80 100,00 

01.6.0 633 Všeob. verejné služby - všeob.materiál 76,89 76,89 100,00 

01.6.0 637 Všeob. verejné služby - stravovanie, odmeny 740,51 740,51 100,00 

01.7  Transakcie verejného dlhu 2 760,00 2 582,13 93,56 
01.7.0 651 Transakcie verejného dlhu- Splácanie úrokov- ŠFRB 2 760,00 2 582,13 93,56 

02.  Obrana 277,00 254,70 91,95 
02.2.  Civilná ochrana 277,00 254,70 91,95 
02.2.0 620 Civilná ochrana -odvody 46,00 45,78 99,52 

02.2.0 633 Civilná ochrana -materiál 30,00 0,00 0,00 

02.2.0 637 Civilná ochrana - dohody  201,00 208,92 103,94 

03  Verejný poriadok a bezpečnosť- 8 122,10 7 316,68 90,08 
03.2  Požiarna ochrana 8 122,10 7 316,68 90,08 
03.2.0 620 Požiarna ochrana - odvody 137,00 130,20 95,04 

03.2.0 632 Požiarna ochrana – energie, voda a komunikácie 270,00 182,00 67,41 

03.2.0 633 Požiarna ochrana – materiál 2 745,90 2 784,03 101,39 

03.2.0 634 Požiarna ochrana  - dopravné poistné 2 150,00 755,35 35,13 

03.2.0 635 Požiarna ochrana  - rutinná a štandardná údržba 879,20 528,98 60,17 

03.2.0 636 Požiarna ochrana  - nájom 200,00 0,00 0,00 

03.2.0 637 Požiarna ochrana  -služby 1 740,00 936,12 53,80 

04  Ekonomická oblasť   72 081,91 60 789,27 84,33 
041.  Všeobecná pracovná oblasť 61 079,46 53 565,19 87,70 
04.1.2 610 Všeobecná pracovná oblasť- mzda 37 658,06 33 123,97 87,96 

04.1.2 620 Všeobecná pracovná oblasť- odvody 13 208,85 10 623,91 80,43 

04.1.2 633 Všeobecná pracovná oblasť- materiál 6 342,55 6 474,70 102,08 

04.1.2 637 Všeobecná pracovná oblasť- služby 3 609,00 3 174,56 87,96 

04.1.2 642 Všeobecná pracovná oblasť- Transfery jednotlivcom 261,00 168,05 64,39 

04.5  Cestná doprava 11 002,45 7 224,08 65,66 
04.5.1 610 Cestná doprava- mzda  2 760,00 2 749,58 99,62 

04.5.1 620 Cestná doprava - odvody 967,00 975,54 100,88 

04.5.1 633 Cestná doprava – materiál 1 287,45 1 246,72 96,84 

04.5.1 634 Cestná doprava – dopravné 4 988,00 2 252,24 45,15 

04.5.1 635 Cestná doprava – rutinná a štandardná údržba 1 000,00 0,00 0,00 
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05  Ochrana životného prostredia  25 353,18 21 761,63 85,83 
05.1  Nakladanie s odpadmi  23 704,78 20 555,06  86,71 
05.1.0 610 Nakladanie s odpadmi – mzda 690,00 687,71 99,67 

05.1.0 620 Nakladanie s odpadmi –odvody 241,00 231,80 96,18 

05.1.0 633 Nakladanie s odpadmi – materiál 1 328,00 1 250,16 94,14 

05.1.0 636 Nakladanie s odpadmi –nájom 100,00 59,77 59,77 

05.1.0 637 Nakladanie s odpadmi – služby 21 345,78 18 325,62 85,85 

05.3  Znižovanie znečistenia 1 450,00 1 108,17 76,43 
05.3.0 637 Znižovanie znečisťovania - materiál ČOV 150,00 157,76 105,17 

05.3.0 637 Znižovanie znečisťovania - všeobecné služby ČOV 1 300,00 950,41 73,11 

05.4  Ochrana prírody a krajiny  100,00 0,00 0,00 
05.4.0 633 Ochrana krajiny a prírody-materiál 100,00 0,00 0,00 

05.6  Ochrana život. prost.inde neklasifikovaná 98,40 98,40 100,00 
05.6.0 610 Ochrana životného prostredia 64,10 64,10 100,00 

05.6.0 620 Ochrana životného prostredia 34,30 34,30 100,00 

06  Bývanie a občianska vybavenosť 29 756,70  21 262,90 71,46 
06.1  Rozvoj bývania 2 551,00 1 447,71 56,75 
06.1.0 632 Rozvoj bývania - energie 324,00 392,05 121,00 

06.1.0 633 Rozvoj bývania - materiál 670,00 34,81 5,20 

06.1.0 635 Rozvoj bývania - údržba 224,00 0,00 0,00 

06.1.0 637 Rozvoj bývania - služby, poistné, revízie 1 333,00 1 020,85 76,58 

06.2  Rozvoj obcí 16 310,36 11 955,36 73,30 
06.2.0 610 Rozvoj obcí- mzda, 4 721,45 4 750,38 100,61 

06.2.0 620 Rozvoj obcí -odvody  1 878,94 1 660,55 88,38 

06.2.0 632 Rozvoj obcí energie 116,41 29,65 25,47 

06.2.0 633 Rozvoj obcí - materiál  5 138,69 2 955,01 57,51 

06.2.0 634 Rozvoj obcí - dopravné   100,10 25,50 25,47 

06.2.0 635 Rozvoj obcí -rutinná štandardná údržba 830,00 810,66 97,67 

06.2.0 636 Rozvoj obcí -Nájom  60,00 33,96 56,60 

06.2.0 637 Rozvoj obcí - služby 3 464,77 1 689,52 48,76 

06.3  Zásobovanie vodou 1 995,34 1 386,49 69,49 
06.3.0 633 Zásobovanie vodou- materiál 500,00 21,15 4,23 

06.3.0 635 Zásobovanie vodou- údržba vodovodu 995,34 995,34 100,00 

06.3.0 637 Zásobovanie vodou- služby 500,00 370,00 74,00 

06.4  Verejné osvetlenie 8 900,00 6 473,47 72,74 
06.4.0 632 Verejné osvetlenie – energie, voda a komunikácie 6 000,00 5 015,01 83,58 

06.4.0 633 Verejné osvetlenie – materiál 1 400,00 913,46 65,25 

06.4.0 635 Verejné osvetlenie – rutinná a štandardná údržba 500,00 134,00 26,80 

06.4.0 637 Verejné osvetlenie – služby 1 000,00 411,00 41,10 

08  Rekreácia, kultúra a náboženstvo 29 674,00 24 353,82 82,07 
08.1  Rekreačné a športové služby 6 000,00 4 808,13 80,14 
08.1.0 633 Rekreačné a športové služby – materiál 220,00 58,13 26,42 

08.1.0 637 Rekreačné a športové služby – služby 30,00 0,00 0,00 

08.1.0 642 Rekreačné a športové služby – bežné transfery 5 750,00 4 750,00 82,61 

08.3  Kultúrne služby 6 520,00 4 067,55 62,39 
08.2.0 625 Kultúrne služby – odvody do poisťovní 80,00 78,20 97,75 

08.2.0 633 Kultúrne služby – materiál 4 980,00 2 901,70 58,27 

08.2.0 634 Kultúrne služby-prevádzka a prenáj. dopr. prostriedkov 10,00 61,88 618,80 
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08.2.0 637 Kultúrne služby – služby 1 350,00 925,77 68,58 

08.2.0 642 Kultúrne služby –transfery jednotlivcom  100,00 100,00 100,00 

08.3  Vysielacie a vydavateľ. služby 6 370,00 6 055,90 95,07 
08.3.0 620 Vysielacie a vydavat. služby -odvody  70,00 38,78 55,40 

08.3.0 633 Vysielacie a vydavat. služby - materiál  920,00 972,00 105,65 

08.3.0 635 Vysielacie a vydavat. služby -rutinná a štand. údržba 500,00 506,22 101,24 

08.3.0 637 Vysielacie a vydavat.-  všeobecné služby 4 880,00 4 538,90 93,01 

08.4  Náboženské a iné spoločenské služby 10 784,00 9 422,24 87,37 
08.4.0 632 Nábož. a iné služby – energie, voda a komunikácie 384,00 277,00 72,14 

08.4.0 633 Nábož. a iné služby – materiál 500,00 135,71 27,14 

08.4.0 635 Nábož. a iné služby–rutinná a štand.údržba 110,00 0,00 0,00 

08.4.0 637 Nábož. a iné služby – služby 500,00 49,92 9,98 

08.4.0 642 Nábož. a iné služby - členské  9 290,00 8 959,61 96,44 

09  Vzdelávanie  2 280 1 715,27 75,23 
09.1  Predprimárne vzdelávanie 1 100,00 1 100,00 100,00 
09.1.1 637 Predprimárne vzdelávanie -MŠ, Služby 1 100,00 1 100,00 100,00 

09.5  Vzdelávanie inde neklasifikované 1 180,00 615,27 52,14 
09.5.0 631 Vzdelávanie nedef. podľa úrovne - cestovné 180,00 95,27 52,93 

09.5.0 637 Vzdelávanie nedef. podľa úrovne - služby 1 000,00 520,00 52,00 

10  Sociálne zabezpečenie 7 622,71 5 644,94 74,05 
10.2  Staroba 4 833,80 2 856,03 59,08 
10.2.0 610 Staroba - mzdy 161,80 0,00 0,00 

10.2.0 620 Staroba - odvody 972,00 586,40 60,33 

10.2.0 633 Staroba - materiál 400,00 10,80 2,70 

10.2.0 634 Staroba - dopravné 1 300,00 512,49 39,42 

10.2.0 637 Staroba- špeciálne služby, dohody 2 000,00 1 746,34 87,32 

  Soc. pomoc občanom v hmotnej núdzi 2 788,91 2 788,91 100,00 
10.7.0 633 Soc.pom.obč.v hm.a soc.núdzi -materiál 381,80 381,80 100,00 

10.7.0 637 Soc.pom.obč.v hm.a soc.núdzi- Služby 2 407,11 2 407,11 100,00 

Bežné výdavky spolu 299 845,36 246 443,95  82,19 

 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 63 320 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 77 841,33 EUR,     
čo je 122,93 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, kontrolóra obce, 
Spoločného stavebného úradu a zamestnancov prijatých v rámci zamestnávania znevýhodnených 
uchádzačov o zamestnanie cez projekty z ÚPSVaR  Cesta z kruhu nezamestnanosti a Šanca na 
zamestnanie.  
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  23 717 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 27 632,07 EUR,    
čo je 116,51 % čerpanie. Patria sem odvody za mzdy zamestnancov v rámci pracovného pomeru, 
ale aj z dohôd, členstva v komisiách, z príjmu poslancov a zástupcu starostu.  
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 111 074 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 85 063,54 EUR, čo 
je 76,58 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky obce a  OcÚ, ako sú energie, materiál, 
dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

z toho:       
      - cestovné         364,97 EUR 

         - energia                      8 752,55 EUR 
- pošt. a telek .služby                                                                 1 775,57 EUR 
- komunikačná infraštruktúra               335,79 EUR 
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- interiérové vybavenie                                                               199,20 EUR 
- telekomun.  a výpočtová technika, softvér                419,68 EUR 
- prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia              931,94 EUR 
- materiál                                                                         9 602,65 EUR 
- knihy, čas. noviny, aj  deti v hmot. núdzi                       772,72 EUR 
- pracovné odevy a pomôcky                                          1 933,11 EUR 
- potraviny           899,84 EUR 
- reprezentačné- starosta, knihy, kalendáre, akcie        1 432,86 EUR 
- poh.hmoty, mazivá, oleje-kosačky,píly,fréza,štiepkovač,mašiny    666,69 EUR                          
- poh. hmoty, mazivá, oleje- autá a stroje                                           2 524,13 EUR 
- údržba, servis dopravných prostriedkov               977,76 EUR 

            - rutinná a štandardná údržba budov, obj.                 1 425,26 EUR 
         - rutinná a štan. údržba softvéru, výp. tech.a komunik. Infraštruk.     1 215,77 EUR 

- rutinná a štan. údržba strojov a prístrojov        3 345,75 EUR 
- nájom strojov, náradia, budov, výpoč. techniky                 191,98 EUR 
- školenia, porady           1 242,92 EUR 
- súťaže, akcie                                                      2 255,92 EUR 
- propagácia, reklama, inzercia                                                           1 035,78 EUR 
- stravovanie vrátane detí v hmotnej núdzi           3 709,37 EUR 
- všeobecné služby                                                                  23 404,46 EUR 
- špeciálne služby                                                                   4 368,58 EUR 
- štúdie, expertízy, posudky                  1 513,00 EUR 
- poplatky a odvody                     3 734,76 EUR  
- poistné      2 663,00 EUR 
- odvod do sociálneho fondu                                                                  840,50 EUR 
- odmeny poslancov a členov komisií                                                 1 488,93 EUR 
- odmeny z dohôd                                                                                   410,80 EUR 
- vratky (neminuté fin. prostriedky zo ŠR)            168,93 EUR  
- dane          264,53 EUR 
- a iné                                                                                                      193,84 EUR 
      

Významné bežné opravy väčšieho rozsahu  sa v obci v roku 2017 neuskutočnili. Naše opravy sa 
týkali opravy čističky odpadových vôd v bytovom dome a to výmena dúchadla a čerpadla spolu 
v sume 1 776,40 EUR, oprava výtlkov ciest firmou Banskobystrická reg.SC v sume 591,00 EUR, 
čistenie Obecného potoka firmou  Eliáš Čík-Hydromat v sume 1 290,- EUR. Rozpočtové 
prostriedky v sume 3000,- EUR, ktoré sme dostali od Dobrovoľnej požiarnej ochrana SR    boli 
zahrnuté  do rozpočtu a boli použité na požiarnu ochranu v súlade s účelom použitia a to nákup 
píly, zásahového oblečenia a zabezpečenie pilčíckych kurzov.  
 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 9 497 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 12 605,58 EUR,      
čo predstavuje 132,73 % čerpanie. Bežné transfery zahŕňajú členské príspevky a finančné 
prostriedky poskytnuté občianskym združeniam,  OŠK Brehy, centrám voľného času, odmenu 
najlepšiemu učiteľovi a náhrady pracovnej neschopnosti zamestnancov. Z toho transfery  
centrám voľného času boli v sume 680 EUR,  občianskym združeniam spolu 1 900 EUR, OŠK 
získalo dotáciu v sume 7 850 EUR.  
 
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných  2 760 EUR bolo skutočne vyčerpaných  k 31.12.2017  2 675,47 EUR,         čo 
predstavuje 96,94 % čerpanie.  Úroky platíme ŠFRB za poskytnutý úver. 
Obci bol poskytnutý úver so ŠFRB 16.12.2014 so splatnosťou 30 rokov a úrokom 1% p.a.. Úver 
sa začal splácať v januári  2015. 
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V roku 2017 obec podpísala zmluvu č. 35/2017 s VÚB Bankou a.s. na čerpanie investičného 
úveru v sume 180 000 € na výstavbu materskej škôlky. Úver je s variabilnou 6 mesačnou 
úrokovou sadzbou zloženou z euribordu a marže vo výške 0,99 % a je  splatný do 20.11.2027. 
Obec v roku 2017 stihla vyčerpať úver len v sume 41 499,07 €. Čerpanie úveru bolo schválené 
uznesením obecného  zastupiteľstva č. 92/2017 zo dňa 16.11.2017. Manipulačné poplatky 
spojené s čerpaním úveru boli k 31.12. 2017 v sume 172,00 EUR. 

Iné úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci obec nečerpá. 
 
 
2. Kapitálové výdavky  
 
 Obec + RO 
 
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

323 336,62 246 999,11 76,39 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 190 000 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 
v sume 246 999,11, čo predstavuje  130 % čerpanie.  
 
Obec 
 
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

323 336,62 246 999,11 76,39 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 190 000 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 
v sume 246 999,11, čo predstavuje  130 % čerpanie.  
 
Čerpanie kapitálového rozpočtu podľa funkčnej klasifikácie 
Funk-
čná  
 
Klasifi
- kácia 

Ekono- 
mická  
 
Klasifi-
kácia 

 
 
 
Názov položky 

 Schválený 
rozpočet na 
rok 2017po 
poslednej 

zmene 

Skutočnosť 
k  

31.12.2017 

% 
čerpa-

nia 

03.  Verejný poriadok a bezpečnosť 30 000,00 0,00 0,00 
03.2  Ochrana pred požiarmi  30 000,00 0,00 0,00 
03.2.0 717002 Rekonštrukcia a modernizácia 30 000,00 0,00 0,00 

06.  Bývanie a občianska vybavenosť 3 767,30  3 767,30  100,00 
06.4  Verejné osvetlenie 3 767,30  3 767,30  100,00 
06.4.0 717001 Realizácia nových stavieb 3 767,30  3 767,30  100,00 

08.  Rekreácia, kultúra, náboženstvo 6 235,70  2 243,00  35,97 
08.3  Vysielacie a vydavateľské služby 2 243,00  2 243,00  100,00 
08.3.0 713003 Telekomunikačnej techniky 2 243,00  2 243,00  100,00 

08.4  Náboženské a iné spoločenské služby 3 989,70  0,00  0,00 
08.4.0 717002 Rekonštrukcia a modernizácia 3 989,70  0,00  0,00 

09.  Vzdelávanie 283 336,62 240 989,01 85,05 
09.1  Predprimárne vzdelávanie 283 336,62 240 989,01 85,05 
09.1.1 717001 Realizácia nových stavieb 283 336,62 240 989,01 85,05 

Kapitálové výdavky spolu 323 336,62 246 999,11 76,39 

 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
a)    Doplnenie nového verejného osvetlenia v sume 3 767,30  EUR.    
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b)  Zakúpenie zariadenia na samostatné automatické prehrávanie oznamov v obecnom rozhlase   
- VM Florian od firmy MK hlas, s.r.o. Sabinov, v sume 2 242,80 EUR.  

c) Výstavba materskej škôlky, ktorú  realizuje firma Andante spol. s r.o. Zvolen. Finančné 
prostriedky boli k 31.12.2017 hradené čiastočne z rezervného fondu obce vo výške 
199 489,94 EUR a z čerpania úveru   v sume 41 499,07 EUR.   

 
 
3. Výdavkové finančné operácie  
 
 Obec + RO 
 
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

7 700                   7 752,09                100,68 
 
Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 7 700 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 
v sume    7 752,09 EUR, čo predstavuje  100,68 % čerpanie. 
 
Obec 
 

Rozpočet na rok 
2017 

Upravený 
rozpočet 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 
k 31.12.2017 

% čerpania 

7 700 7 700 7 752,09 100,68 
 
Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 7 700 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 
v sume  7 752,09 EUR, čo predstavuje  100,68 % čerpanie. Čerpanie je tvorené splácaním istiny 
úveru  zo ŠFRB.  Leasing obec nečerpá. 
 
 
4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
 Bežné výdavky (bez ŠJ) 
Schválený rozpočet na rok 
2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

459 460,23 459 355,48 99,98 
 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 431 530  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017             
v sume 459 355,48 EUR, čo predstavuje  106,45 % čerpanie. 
Bežné výdavky rozpočtovej organizácie  ZŠ s MŠ boli poskytnuté prenesené kompetencie         
zo štátneho rozpočtu vo výške 328 495 EUR, nevyčerpané dopravné z roku 2016 vo výške 
118,60  EUR.  Originálne kompetencie  z prostriedkov zriaďovateľa vo výške 117 040,21 EUR a 
vlastné prostriedky školy v sume 13 806,42 EUR. Nevyčerpané originálne kompetencie z roku 
2017 vrátené zriaďovateľovi v sume 50,67  EUR. V roku 2017 zostali škole prostriedky za 
nevyčerpané  dopravné prenesené do roku 2018 v sume 54,08 EUR. 
 
-    prehľad poskytnutých a použitých  prostriedkov zriaďovateľa a  vlastných prostriedkov  

RO 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 
Suma skutočne 

použitých finančných 
prostriedkov  

Rozdiel - 
vrátenie 

Prostriedky zriaďovateľa 117 040,21 116 989,54 50,67 
Vlastné prostriedky RO 13 806,42 13 806,42 0 
SPOLU               130 846,63 130 795,96 50,67 
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Kapitálové výdavky a finančné operácie 
Základná škola nemala rozpočtované, upravené a nečerpala kapitálové výdavky a  ani výdavkové 
finančné operácie. 
Výdavky   ZŠ s MŠ  sú bližšie rozpísané  v prílohe č.1  Záverečného účtu. 
 
 
 
 
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017 
 
 

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 815 497,18 
z toho : bežné príjmy obce  801 690,76 
             bežné príjmy RO 13 806,42 
Bežné výdavky spolu 665 173,47 
z toho : bežné výdavky  obce  205 817,99 
             bežné výdavky  RO 459 355,48 
Bežný rozpočet 150 323,71 
Kapitálové  príjmy spolu 682,50 
z toho : kapitálové  príjmy obce  682,50 
             kapitálové  príjmy RO 0,00 
Kapitálové  výdavky spolu 246 999,11 
z toho : kapitálové  výdavky  obce  246 999,11 
             kapitálové  výdavky  RO 0,00 
Kapitálový rozpočet  -246 316,61 
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -95 992,90 
Vylúčenie z prebytku  937,24 
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -96 930,14 
Príjmové finančné operácie  242 884,01 
Výdavkové finančné operácie 7 752,09 
Rozdiel finančných operácií 235 131,92 
PRÍJMY SPOLU   1 059 063,69
VÝDAVKY SPOLU 919 924,67
Hospodárenie obce  139 139,02
Vylúčenie z prebytku 937,24
Upravené hospodárenie obce 138 201,78
 
Riešenie hospodárenia:  
 
Prebytok rozpočtu v sume 139 139,02 EUR bol  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a  b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  
         
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylu čujú:   
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a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté                  
v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume   54,08 EUR, a to na:  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  54,08 EUR dopravné pre deti dochádzajúce 
z Rudna nad Hronom. 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 
ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 
v sume 883,16  EUR  ( len rozdiel medzi r.2016-2017 lebo r.2016 sa už vylučoval). 

 
ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 
č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov.  

 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2017 vo výške 
138 201,78 EUR.  
 
 
 
Vyjadrenie výsledku hospodárenia podľa metodiky ESO 
 

  
Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie) 

Suma v 
eurách 

1. Príjmy (100+200+300) a príjmové finančné operácie (400+500)  1 089 672 

2. 
v 
tom:  

daňové príjmy (100) 
360 455 

3.   nedaňové príjmy (200) 117 234 

4.   granty a transfery (300) 361 318 

5.   príjmové finančné operácie (400,500) 250 666 

6.   z toho: príjmy z transakcií s finanč. aktívami a fin.pasívami (400) 209 167 

7.              prijaté úvery, pôžičky  návratné finančné výpomoci (500) 41 499 

8. Výdavky (600+700) a výdavkové finančné operácie (800)  942 689 

9. 
z 
toho: 

bežné výdavky (600) 
687 938 

10.   kapitálové výdavky (700) 246 999 

11.   výdavkové finančné výdavky (800) 7 752 

12. Prebytok (+) / Schodok (-) hotovostný (r.1-r.8) 146 984 

13. Prebytok (+) / Schodok (-) po vylúčení FO (r.1-r.5-r.8+r.11) -95 930 

14. 
Zmena stavu vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia (r.15-
r.16) 

108 682 

15.  stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 119 441 

16.  stav vybraných pohľadávok k 31.12. predchádzajúceho roka 10 759 

17. 
Zmena stavu vybraných záväzkov ku koncu sledovaného obdobia (r.19-
r.18) 

-21 933 

18.  stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 328 210 

19.  stav vybraných pohľadávok k 31.12. predchádzajúceho roka 306 278 
20. Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.14.+r.17) 86 749 

21. Prebytok (+) / Schodok (-) v metodike ESA 95 (r.13+r.20) -9 181 
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5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.            
            

Fond rezervný 

Dátum schválenia 
Uznesenie OZ č. 

Suma  
v EUR Účel 

ZS k 01.01.2017   0,00   

prírastky 
22.06.2017           
Uzn.č. 47/2017  224 189,14 

Z prebytku rozpočtu za uplynulý  
 rozpočtový rok 2016 

ostatné prírastky - 0,00  - 

Úbytky 
18.05.2017 Uzn.č 
44/2017  138 244,52 

Úhrada predfaktúry č.1 Andante- 
výstavba Mš 

  
26.10.2017 Uzn.č 
78/2017  30 555,00 

Úhrada predfaktúry č.2 Andante- 
výstavba Mš 

  
26.10.2017 Uzn.č 
78/2017  11 305,78 

Úhrada Fa 170226 Andante- 
výstavba Mš 

  
16.11.2017 Uzn.č 
95/2017  19 384,64 

Úhrada Fa 170248 Andante- 
výstavba Mš 

Úbytky 
18.05.2017 Uzn.č 
44/2017  138 244,52 

Úhrada predfaktúry č.1 Andante- 
výstavba Mš 

Krytie schodku 
rozpočtu   0,00   
Ostatné úbytky   0,00   
KZ k 31.12.2017   72 347,61   

 
 
Peňažný fond 
Obec nevytvára peňažný fond.  
 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 
sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva a pracovný poriadok OcÚ. 
 
Sociálny fond Suma v EUR Účel 
ZS k 1.1.2017 982,02  
Prírastky - povinný prídel -  1,25 %                                829,23     Tvorba zo mzdy 
               - ostatné prírastky  0,00 - 
Úbytky   - stravovanie                     271,40  Strava jedáleň a stravné lístky 
               - regeneráciu PS, dopravu              0,00   - 
               - dopravné                            0,00 - 
               - ostatné úbytky                                               700,00 Poukážky COOP Jednota-Vianočné 
KZ k 31.12.2017 839,85  

 
 
Fond prevádzky, údržby a opráv  
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 
v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 
s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 
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Fond údržby a 
opráv 

Dátum schválenia 
Uznesenie OZ č. 

Suma  
v EUR Účel 

ZS k 01.01.2017   3 662,42   
prírastky - 2 659,56  Tvorba z nájmu 
ostatné prírastky - 0,00  - 

Úbytky 
2109.2017  
Uzn.č. 70/2017 1 094,40 

Oprava ČOV pri bytovom dome fa 
1701700 

 
26.10.2017  
Uzn.č. 79/2017 682,00 

Oprava ČOV pri bytovom dome fa 
170231 

Ostatné úbytky   0,00   

KZ k 31.12.2017   4 545,58   
 
 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2017  v EUR KZ  k  31.12.2017 v EUR 
Majetok spolu 6 044 365,48  6 357 145,83  
Neobežný majetok spolu 5 712 760,14 5 928 124,68 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 5 506 312,14 5 721 676,68 
Dlhodobý finančný majetok 206 448,00 206 448,00 
Obežný majetok spolu 329 788,32 427 194,43 
z toho :   
Zásoby 527,76 847,44 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 24 606,92 175 155,89 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  7 398,22 11 195,62 
Finančné účty  297 255,42 239 995,48 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  1 817,02 1 826,72 
 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2017 v EUR KZ  k  31.12.2017 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 6 044 365,48 6 357 145,83 
Vlastné imanie  5 413 257,10 5 686 858,95 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  5 413 257,10 5 686 858,95 
Záväzky 283 620,52 343 723,02 
z toho :   
Rezervy  750 750 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 118,60 54,08 
Dlhodobé záväzky 251 774,84 243 777,46 
Krátkodobé záväzky 30 977,08 57 642,41 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 41 499,07 
Časové rozlíšenie 221 690,99 326 563,86 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2017 
 
Obec + RO 

 
Stav záväzkov k 31.12.2017 

   

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2017 v 

EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 26 669,03   26 669,03   0,00 
- zamestnancom 4 357,47 4 357,47 0,00 
- poisťovniam  2 667,17 2 667,17 0,00 
- daňovému úradu 467,62 467,62 0,00 
- štátnemu rozpočtu 54,08 54,08 0,00 
- bankám 0 0 0,00 
- štátnym fondom- ŠFRB 242 694,33   242 694,33   0,00 
- zo sociálneho fondu                                                     898,16   898,16   0,00 
- prijatá finančná zábezpeka- Výstavba Mš 15 000,00 15 000,00 0,00 
- prijatá finančná zábezpeka – byty 8 003,09   8 003,09   0,00 
- prijaté preddavky- voda                                                  663,00 663,00 0,00 
- ostatné záväzky 297,01 297,01 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2017 301 419,87 301 419,87  
 

Stav úverov k 31.12.2017 
 

Veriteľ  
 

Účel 
Výška 

poskytnutého 
úveru 

Ročná 
splátka istiny  
za rok 2017 

Ročná 
splátka 
úrokov  

za rok 2017 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2017 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB Obstaranie 
nájomného bytu  

265 710,- 7 752,09 2 503,47 242 694,33   r. 2 045 

VÚB 
banka 

Výstavba 
materskej škôlky 

41 499,07 0 0 41 499,07 r.2027 

 
- Obec v roku 2017 uzatvorila  Zmluvu o úvere č. 35/2017 s VÚB Bankou a.s. na čerpanie 
investičného úveru v sume 180 000 € na výstavbu materskej škôlky. Úver je s variabilnou            
6 mesačnou úrokovou sadzbou zloženou z euribordu a marže vo výške 0,99 % a je  splatný        
do 20.11.2027. Obec v roku 2017 stihla vyčerpať úver len v sume 41 499,07 €. Čerpanie úveru 
bolo schválené uznesením obecného  zastupiteľstva č. 92/2017 zo dňa 16.11.2017. Manipulačné 
poplatky spojené s čerpaním úveru boli k 31.12. 2017 v sume 172,00 EUR. 
Obec poskytla  k 31.12.2017 záruku na čerpanie úveru.   Úver je zabezpečený blankozmenkou 
na základe zmluvy č. 36/2017 v VÚB Bankou. Zabezpečenie  bolo schválené uznesením 
obecného  zastupiteľstva č. 92/2017 zo dňa 16.11.2017. 
- Obec čerpá úver zo ŠFRB na výstavbu obecnej bytovky, ktorý bol poskytnutý v roku 2014. 
Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2045, splátky istiny a úrokov sú mesačné. Výška úroku 
je 1% p.a.  Zabezpečenie úveru je záložným právom na bytový dom. 
 
Obec nečerpá leasing.  
 
 Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 



23 
 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 
prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2016:   

- skutočné bežné príjmy obce  841 490,38 
- skutočné bežné príjmy RO    38 692,61 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2016 880 182,99 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2017:   

- zostatok istiny z bankových úverov   41 499,07 
- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 242 694,33 
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 
- zostatok istiny z ........ 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2017 284 193,40 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 242 694,33 
- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 
- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 242 694,33 
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2017   41 499,07 

 
Zostatok istiny k 31.12.2017 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2016 
§ 17 ods.6 písm. a) 

 
  41 499,07 880 182,99 4,71% 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b): 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2016:   

- skutočné bežné príjmy obce  841 490,38 
- skutočné bežné príjmy RO  38 692,61 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2016 880 182,99 
Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy  312 ( bez VO bežné)  411 014,87 
- dotácie z MF SR   (verejné osvetlenie-len bežné) 4 204,32 
- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 
- účelovo určené peňažné dary  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2016 415 219,19 
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2016 464 963,80 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2017 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 0,00 
- 821005 0,00 
- 821007 7 752,09 
- 821009 0,00 
- 651002 0,00 
- 651003 2 503,47 
- 651004 0,00 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2017 10 255,56 
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Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2017 

Skutočné upravené bežné príjmy 
k 31.12.2016 

§ 17 ods.6 písm. b) 

10 255,56 464 963,80 2,21 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená 
 
 
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 
Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 

 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2017 poskytla dotácie v súlade so VZN č. č.3/2008 o dotáciách, právnickým 
osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,              
na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 
Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma 
poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - 
stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
OŠK Brehy:  
Bežná údržba ihriska, futbalové a stolnotenisové 
turnaje, cestovné, športové potreby. 
Uzn. č.20/2017 zo dňa 16.04.2017, Uzn. č.69/2017 
zo dňa 21.09.2017 a schváleným .rozpočtom   
-     bežné výdavky 

7 850  7 850  0 

OZ Brežan:  
Tvorivé dielne, príležitostné výstavy hrnčiarskych 
a iných výrobkov, dopravné náklady 
Uzn. č.20/2017 zo dňa 16.04.2017 a schváleným 
rozpočtom 
-  bežné výdavky 

500 500 0 

OZ  Ľudia ľuďom 
Akcia: „Deň rodiny“ 
Uzn. č.20/2017 zo dňa 16.04.2017 
- bežné výdavky  

500 500 0 

SZZP: 
 Deň matiek, MDŽ, Mesiac úcty k starším, Oslava 
Mikuláša  
Uzn. č.20/2017 zo dňa 16.04.2017 
-     bežné výdavky 

450 450 0 

OZ Hrnčiarsky dvor Brehy:  
Projekt: „Leto na hrnčiarskom dvore“ 
Uzn. č.20/2017 zo dňa 16.04.2017 
- bežné výdavky 

450 450 0 

Kultúrna komisia pri OZ v Brehoch:  
Odmena najlepšiemu učiteľovi 
Schválený rozpočet 
- bežné výdavky 

100 100 0 
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CVČ Nová Baňa:  
Krúžková záujmová činnosť detí a mládeže 
- bežné výdavky 

300 300 0 

CVČ pri ZŠ Jána Zemana Nová Baňa:  
Krúžková záujmová činnosť detí 
-  bežné výdavky 

300 300 0 

CVČ Žarnovica:  
Krúžková záujmová činnosť detí 
-  bežné výdavky 

30 30 0 

CVČ Levice:  
Krúžková záujmová činnosť detí 
-  bežné výdavky 

50 50 0 

K 31.12.2017 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.3/2008    
o dotáciách. 
 
 
 
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Prostriedky zriaďovateľa 117 040,21 116 989,54 50,67 
Vlastné prostriedky RO 13 806,42 13 806,42 0 
SPOLU               130 846,63 130 795,96 50,67 
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- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 
 Rozpočtová organizácia 

Zš s Mš 
Suma 

poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov   

Rozdiel 
- 

vrátenie 

KŠÚ Školstvo – prenesené kompetencie 305 552,00 305 552,00  
KŠÚ Školstvo – Asistent učiteľa 14 666,00 14 666,00  
KŠÚ Školstvo – výchova a vzdeláv. v MŠ 2 119,00 2 119,00  
KŠÚ Školstvo – deti zo SZP 693,00 693,00  
KŠÚ Školstvo -  vzdelávacie poukazy 3 692,00 3 692,00  
KŠÚ Školstvo -  dopravné 1 891,60 1 837,52 54,08 
ÚPSVaR      
ŠR  a ESF   Národný projekt „Praxou k zamestnaniu“ 646,11 646,11  
 
Finančné prostriedky z Krajského školského úradu na dopravné neminuté do 31.12.2017  v sume 
54,08 EUR je možné využiť do 31.03.2018.  
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 
Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 
 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 
 Obec má založenú právnickú osobu  Obecné lesy, s.r.o., v likvidácii. Pohyb finančných 
prostriedkov v roku 2017 nenastal. 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 
školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 
- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - 
stĺ.4 ) 

 
- 5 - 

ÚPSVaR  Stravné pre deti v hmotnej núdzi 1 537,99 1 517,62 20,37 
ÚPSVaR Školské potreby detí v hmotnej núdzi 249,00 249,00  
MV SR  Hlásenie pobytu a register obyvateľstva 348,81 348,81 0 
MV SR  Register adries 413,20 413,20 0 

MV SR   
Cestná doprava a pozemné 
komunikácie 45,66 45,66 0 

MDVaRR Spoločný stavebný úrad 983,01 983,01 0 
MV SR Životné prostredie 98,78 98,78 0 
MV SR Voľby do VUC 568,30 419,74 148,56 

ÚPSVaR       
ŠR  a ESF          
 

Šanca na zamestnanie - podpora 
vytvárania pracovných miest pre 
znevýhodnených UoZ u verejných 
poskytovateľov 1 084,88 1 084,88 0 

ÚPSVaR       
ŠR  a ESF          
 

Cesta z kruhu nezamestnanosti -
podpora vytvárania pracovných miest  
pre znevýh. UoZ u verejných poskytov. 20 848,65 20 848,65 0 

Recyklačný fond Za zber triedeného odpadu 84,00 84,00 0 
DPO  SR 
Mimorozpočtové 
prostriedky   

Zabezpečenie potrieb a akcieschopnosti  
DHZO Brehy 3 000 3 000 0 
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Neminuté finančné prostriedky  z Ministerstva vnútra SR za Voľby do VÚC SR a  z ÚPSVaR za  
stravné pre deti v hmotnej núdzi boli odvedené do štátneho rozpočtu podľa stanovených 
termínov.  

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2017 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
Obec má uzatvorenú  Zmluvu o úvere   č. 8/2014 zo dňa 28.07. 2014 so Štátnym fondom rozvoja 
bývania v sume 265 710 EUR,  na 30 rokov, so splatnosťou 1% p.a..  Účelom bolo obstaranie 
nájomného bytu  kúpou. 
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 
Obec nedostala finančné prostriedky ani neposkytla  v roku 2017 finančné  prostriedky iným  
obciam. 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 
Obec nedostala v roku 2017 finančné  prostriedky z VÚC.  
 
 
 
12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu      
    
Obecné zastupiteľstvo  schválilo  dňa 17.12.2015 Uznesením  č.176/2015,  že nebude uplatňovať  
programový rozpočet.  

 
 
 

Prílohy: 
1 - Komentár k Záverečnému účtu za rok 2017 Základnej školy s materskou školou   v Brehoch. 
2 - Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek rozpočtu obce. 
3 - Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek rozpočtu rozpočtovej organizácie. 

 
 
 
 
13. Návrh uznesení: .                 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 
k Záverečnému účtu za rok 2017. 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2017. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 
rezervného fondu vo výške 138 201,78 EUR. 


